
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu 76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   328/ 84  

DEL   26/06/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

AUTORIZZAZIONE ESERCIZIO DEL CENTRO COMUNALE E  

INTERCOMUNALE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI  SITO  A 

BENETUTTI IN  LOCALITÀ "SAE ISABELLA" DENOMINATO ISOLA 

ECOLOGICA COMUNALE DI PROPRIETÀ COMUNE DI BENETUTTI 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in 

capo al sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative per garantire 

il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il rispetto dei termini e 

vincoli di finanza pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai Responsabili di Area e di procedimento 

di osservare le disposizioni contenute nel succitato atto; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 54 del 09.07.2010 con la quale si è provveduto ad autorizzare 

all’esercizio l’ecocentro comunale ubicato in territorio Comunale località Sae Isabella nell’area distinta in catasto al 

foglio 18 mappale 307. 

VISTO l’art. 183, comma 2, lett. cc), del D.lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni e integrazioni, che 

dispone: “centro di raccolta: area presidiata ed allestita, senza ulteriori oneri a carico della finanza pubblica, per 

l'attività di raccolta mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti per frazioni omogenee conferiti dai detentori 

per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento. La disciplina dei centri di raccolta è data con decreto del 

Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, sentita la Conferenza unificata Stato - Regioni, città e 

autonomie locali, di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008, n. 31623, recante 

“Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’articolo 183, 

comma 1, lettera cc) del Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche”; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008, n. 

31623 dispone: “I centri di raccolta comunali o intercomunali disciplinati dal presente decreto sono costituiti da aree 

presidiate ed allestite ove si svolge unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee 

per il trasporto agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti 

urbani e assimilati elencati in allegato I, paragrafo 4.2, conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze 

domestiche e non domestiche, nonché dagli altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di 

specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche”; 

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 

aprile 2008, n. 31623 dispone: “La realizzazione dei centri di raccolta di cui all’art. 1 è approvata dal Comune 

territorialmente competente ai sensi della normativa vigente”; 

VISTA la Nota N° 15808 Del 27 Luglio 2009 dell’assessorato della Difesa dell’Ambiente con la quale emana le linee 

giuda per la realizzazione e la gestione degli ecocentri comunali in adeguamento al D.M. 13.05.2009  

In particolare dispone che non occorre alcun provvedimento di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio del 

centro di raccolta ai sensi del Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152 

VISTE le linee guida emanate dalla Ras Assessorato Ambiente per la gestione dei centri di raccolta emanate ad 

Agosto 2009 

VISTO il vigente Regolamento sulla Gestione dei Rifiuti Urbani approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16, del 20/03/2002 e modificato con deliberazione consiliare n° 5 del 06/03/2009; 

VISTO il Regolamento sulla Gestione dei Centri Comunali per la Raccolta dei Rifiuti Urbani, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 02.05.2009; 

VISTO  l’adeguamento al D.M. 13/05/2009. 

CONSIDERATO che i centri comunali e intercomunali di raccolta dei rifiuti urbani contribuiscono al 

raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dall’art. 205 del D.lgs. 152/2006 e s. m. e i. e dall’art. 

1, comma, 1108 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO che i centri comunali e intercomunali di raccolta dei rifiuti urbani costituiscono uno strumento per 

la corretta gestione dei rifiuti urbani, in quanto: 

a) vi si possono conferire rifiuti urbani separati per frazioni merceologiche omogenee; 

b) vi si possono conferire anche rifiuti di dimensioni ingombranti che non potrebbero essere raccolti tramite i 

normali cassonetti stradali o domiciliari; 

c) rappresentano un supporto alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche per il corretto conferimento di 

rifiuti urbani; 

d) rendono possibile un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti conferiti e, quindi, la destinazione degli 

stessi alle opportune operazioni di recupero o smaltimento; 

e) rendono possibile la raccolta di rifiuti urbani in condizioni di sicurezza. 

CONSIDERATO che il corretto funzionamento dei centri comunali e intercomunali di raccolta dei rifiuti urbani è 

riconducibile all’interesse pubblico alla salvaguardia e alla tutela dell’ambiente; 

CONSIDERATO che i centri comunali e intercomunali di raccolta dei rifiuti urbani sono finalizzati all’erogazione di 

un servizio pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca il recupero, ai 

sensi degli articoli 178, 179 e 181 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Gestione:   Il soggetto che gestisce il centro di raccolta dev’essere iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali di 

cui all’art. 212 del D.lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche e integrazioni, nella Categoria 1 “Raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani” di cui all’art. 8 del Decreto del Ministro dell’Ambiente 28 aprile 1998, n. 406. 

- L’ecocentro deve essere gestito nel rispetto del presente provvedimento, del “Regolamento sulla gestione dei centri 

comunali e intercomunali per la raccolta dei rifiuti urbani”, approvato con delibera consiliare del 14.05.2009, n. 14, 

del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008 n. 31623, modificato con Decreto 

13 Maggio 2009  e dall’altra normativa applicabile per tutti gli aspetti ivi disciplinati. 

Rifiuti conferibili: nell’ecocentro possono essere conferiti i rifiuti indicati nel “Regolamento sulla gestione dei centri 

comunali e intercomunali per la raccolta dei rifiuti urbani” approvato con D.C.C. del 14.05.2009, n. 14 secondo le 

disposizioni del regolamento medesimo. 

VISTO il permesso di costruire con il quale sono stati autorizzati i lavori per la realizzazione del centro comunale  di 

raccolta dei rifiuti urbani siti nel Comune di Benetutti località “ SAE ISABELLA”; 

RITENUTO di poter rinnovare l’autorizzazione della messa in esercizio del centro comunale e intercomunale di 

raccolta dei rifiuti urbani sito nel Comune di Benetutti in località “ SAE ISABELLA”; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e in 

particolare l’articolo 107, che attribuisce ai dirigenti funzioni e responsabilità di gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica degli uffici; 

VISTI: 

a) il vigente Statuto del Comune di Benetutti; 

b) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Benetutti;  

c) RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 03/10/2003 di approvazione di convenzione tra 

Comuni aderenti all’iniziativa. 

d) VISTA la delibera di Giunta Comunale di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo n° 71 del 

03.10.2003. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e) RICHIAMATA al delibera di Giunta Comunale n° 1 del 25/01/2005 di riapprovazione del Progetto definitivo 

ed esecutivo con modifica del quadro economico. 

f) RICHIAMATA la propria determinazione n° 102 del 15/02/2005 di approvazione bando e indizione gara 

d’appalto. 

g) RICHIAMATA la determinazione n° 173 del 29/03/2005 di aggiudicazione definitiva alla ditta Sanna 

Gesuino di Oliena. 

h) VISTO il contratto d’appalto n° 398 di rep. Del 29/04/2005 

i) VISTO il verbale di consegna lavori in data 10/05/2005 

j) RICHIAMATA la delibera di G.M. n° 36 del 16/05/2006 di approvazione della perizia di variante. 

k) VISTO il certificato di ultimazione lavori in data 07//06/2006 

l) VISTO lo stato finale dei lavori in data 23/06/2006. 

m) VISTA la determinazione n°614  del 17.11.2006 di approvazione della contabilità finale dei lavori con 

relativo certificato di regolare esecuzione. 

n) RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale  54 del 09.07.2010 di autorizzazione all’ecocentro 

Comunale sito in località  “Sae Isabella” 

o) RICHIAMATA  la delibera di Giunta Regionale n° 56/25 del 20/12/2017 nella quale la Giunta regionale ha 

deliberato la programmazione per l’utilizzo di complessivi €. 1.474.000,00 per interventi di tipo ambientale. 

p) CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento ha assegnato al Comune di Benetutti un 

finanziamento di €. 40.000,00 per interventi di completamento dell’ecocentro comunale. 

q) RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 18/12/2018 di approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo e per il quale è stato attribuito il seguente codice CUP B64H18000080002. 

r) VISTO il contratto d’appalto n° 501 del 10/07/2019 codice CIG Z7327FA997. 

s) VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 23/08/2019. 

t) VISTO il certificato di ultimazione lavori in data 02/03/2020 

u) VISTA la determinazione n° 106/29 del 18/03/2020 di approvazione della contabilità finale e certificato di 

regolare esecuzione. 

v) ACQUISITA l’autorizzazione allo scarico per l’impianto di raccolta delle acque di prima pioggia rilasciata 

dalla Provincia di Sassari  n. 16 del 09.03.2020. (Prot. n. GE 2020/0010498)   

 

Richiamata la richiesta della ditta Formula Ambiente S.P.A. in data 09.01.2024 acquisita agli atti del protocollo 88 

del 10.01.2024, relativa al rinnovo dell’ autorizzazione all’esercizio del  centro intercomunale di raccolta dei rifiuti 

urbani  sito  a Benetutti in  località “SAE ISABELLA” denominato Isola Ecologica Comunale. 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

Il Comune di Benetutti, con sede legale in Benetutti, Provincia di Sassari, Corso Cocco Ortu n. 76 Codice fiscale e P. 

IVA n. 00289880908 rappresentato legalmente dal Sindaco  Sig. Arca Daniele è autorizzato, ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008, n. 31623,  alla messa 

in esercizio di numero uno (1) centro intercomunale di raccolta dei rifiuti urbani  sito  a Benetutti in  località “SAE 

ISABELLA” denominato Isola Ecologica Comunale di proprietà del stesso Comune di Benetutti, per la raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani, in osservanza alle prescrizioni di seguito elencate. 

Territorio di riferimento e durata  

1. L’ambito territoriale di riferimento è il Comune di Benetutti al quale potranno conferire i comuni aderenti 

(Benetutti, Nule, Osidda, Bultei, Anela, Bono, Bottida, Burgos, Esporlatu e Illorai) 

2. La presente autorizzazione ha durata di anni due e potrà essere rinnovata su richiesta del soggetto autorizzato, 

previa presentazione di apposita domanda, in conformità alle disposizioni di Legge. 

3. Il permanere della presente autorizzazione è subordinata alla rispondenza dell’ecocentro alle disposizioni recate dal 

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008, n. 31623 e all’altra normativa 

applicabile a livello regionale. 

4. Il rinnovo può essere chiesto non prima di un anno e almeno sei mesi prima della scadenza della stessa 

autorizzazione. 

5. La presente autorizzazione, salvo motivata proroga, decade automaticamente qualora l’ecocentro non venga messo 

in esercizio entro dodici mesi dalla medesima.                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6.Il presente provvedimento è notificato al Sindaco e ai responsabili dei settori del Comune di Benetutti è pubblicato 

nell’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 

7.Lo stesso dev’essere trasmesso ai Comuni aderenti Nule, Osidda, Bultei, Anela, Bono, Bottida, Burgos, Esporlatu e 

Illorai. 

8.Alla Provincia Di Sassari Settore Ambiente servizio di Competenza Settore Rifiuti per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Sardegna o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro sessanta e 

centoventi giorni dall’emissione.       

 

Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Geom. Putgioni Donatella 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


